
COMUNE DI USSITA
Provincia di Macerata

COPIA

Registro Generale n. 10

ORDINANZA SINDACALE

N. 9 DEL 23-02-2021

Oggetto: Sgombero caprini dalle stalle di Vallestretta di proprietà del Comune di
Ussita.

L'anno  duemilaventuno addì  ventitre del mese di febbraio,

IL SINDACO

Vista l’ordinanza sindacale n. 38 (R.G. 139) del 19.09.2018 con la quale veniva dichiarata
l’inagibilità dell’edificio adibito a stalla ovini situato a Ussita, in Loc. Vallestretta, identificato
al NCEU di Ussita al Foglio 12 - Part. 187/porz (Aggregato 00030) di proprietà di questo
Comune;

Vista la nota assunta al protocollo comunale, n. 11609 del 29.12.2020, a firma dei sig. omissis
con la quale, tra le altre cose, si segnalava che “ad oggi alcune delle stalle inagibili sono ancora
utilizzate dagli affittuari che le utilizzavano prima del terremoto e vi rimettono gli animali pur avendo
una delocalizzazione già completa”;

Preso atto che, con nota prot. 183 del 9.01.2021, l’Ufficio di Polizia Locale di questo Comune
ha chiesto alla Stazione Carabinieri Parco di Ussita la collaborazione per poter effettuare un
sopralluogo congiunto per la verifica di quanto sopra dichiarato;

Verificato che in data 12.01.2021 è stato effettuato un sopralluogo congiunto ed è stata
verificata la presenza di caprini all’interno della stalla identificata al NCEU al Fg. 12 part. 187
(aggregato 00030) dichiarata inagibile con ordinanza sindacale, n. 38 R.G. 139 del 19.09.2018;

Evidenziato che gli animali risultano di proprietà del sig. omissis, nato a omissis (MC) il
omissis, così come dallo stesso confermato al momento del sopralluogo;

Visto che per la violazione dell’art. 650 del c.p. è stata già notiziata la Procura della
Repubblica per tramite del Raggruppamento Carabinieri Parchi – Stazione “Parco” di Ussita;

Considerato che con nota prot. 619 del 19.11.2021 è stato comunque invitato il sig. omissis allo
sgombero degli animali presenti all’interno della stalla di Vallestretta entro il 9.02.2021;



Vista la nota prot. 82 del 15.02.2020 del Raggruppamento Carabinieri Parco di Ussita dalla
quale si evince che gli animali sono comunque ancora presenti in loco;

Ravvisata la necessità di ordinare lo sgombero di tali animali entro temi brevi e certi per
poter garantire l’incolumità di persone, animali e cose;

Visto l’art. 50 del D.Lgs 267/2000

ORDINA

al sig. omissis, nato a omissis (MC) il omissis, e residente ad omissis in Via omissis, lo1.
sgombero immediato, e comunque non oltre 7 giorni dal ricevimento della presente
ordinanza, degli animali che stazzano all’interno della stalla di Vallestretta
identificata al NCEU al Fg. 12 part. 187 (aggregato 00030) e dichiarata inagibile con
ordinanza n. 38 R.G. 139 del 19.09.2018;

DISPONE

che la violazione della presente ordinanza, salvo non costituisca più grave reato, è2.
punita con la sanzione prevista dall’art. 650 del c.p.;

che, decorso inutilmente il termine assegnato, si procederà d’ufficio allo sgombero3.
della stalla con l’intervento della forza pubblica e della Asur competente e che tutte le
spese per lo sgombero e la custodia siano poi addebitate al sig. omissis;

che il controllo e il rispetto della presente ordinanza sia eseguito dal comando della4.
Polizia Locale che si avvarrà al bisogno della forza pubblica (Carabinieri/Forestali,
Carabinieri);

che la presente ordinanza sia notificata:5.
Al sig. omissis;
All’Ufficio di Polizia Locale del Comune di Ussita;
Al Raggruppamento Carabinieri Parchi – Stazione Parco di Ussita;
Alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Macerata;
Alla Prefettura di Macerata;
Al Dipartimento di Prevenzione – Asur Marche – Camerino;

AVVISA

che contro la presente Ordinanza sono ammissibili:6.
ricorso al Prefetto di Macerata entro 30 gg., ovvero-

ricorso al T.A.R. Marche entro 60 gg., ovvero-

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg.,-

termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del
presente provvedimento.

Ordinanza del Sindaco n.9 del 23-02-2021 COMUNE DI USSITA

Pag. 2



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to Silvia Bernardini

__________________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal            al
Lì

L’addetto alla pubblicazione

__________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Li

IL RESPONSABILE

__________________________________________________________________________________________

Ordinanza del Sindaco n.9 del 23-02-2021 COMUNE DI USSITA

Pag. 3


